
Pagina 1 di 3 
Parco Naturale Regionale - Lama Balice - Atto Direttoriale n.012/2024  del 25/06/2024  

 

 
 

 

n.012/2024  del 25/06/2024 

 

Oggetto: Campagna AIB 2024 - Attività di sorveglianza, difesa attiva contro gli incendi, nel territorio del 

Parco Naturale Regionale Lama Balice - azioni complementari ed ulteriori - coinvolgimento 

associazioni di volontariato attive in area Parco - Periodo 04 LUGLIO - 30 SETTEMBRE 

2024 - AVVISO II 

 

IL DIRETTORE 

 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione dell’Assemblea degli Amministratori del Parco n.8 del 20.12.2022 con la quale sono state 

confermate, al sottoscritto, le funzioni di Direttore; 

- la Legge Regionale n.19 del 24.07.1997 - Norme per l’istituzione e la gestione delle aree naturali protette 

nella Regione Puglia; 

- la Legge Regionale n.15 del 05.06.2007, istitutiva dell’area naturale protetta; 

- la Convenzione sottoscritta, ai sensi dell’art.30 del T.U.E.L. tra i Comuni di Bari, Bitonto e Città 

Metropolitana in data 01.08.2008, successivamente modificata in data 13.06.2013, in base alla quale il 

Comune di Bari è Ente capofila nella gestione del Parco; 

- la Deliberazione dell’Assemblea degli Amministratori del Parco n.1/2024 del 28.03.2024 - relativa 

all’approvazione del bilancio di previsione 2024 e con indicazione delle risorse messe a disposizione per le 

attività AIB/2024; 

 

PREMESSO CHE: 

▪ con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.260 del 07.06.2024 è stato dichiarato lo stato di grave 

pericolosità per gli incendi per l’anno in corso, ai sensi della L.353/2000, della L.R. 38/2016 e della L.R. 

53/2019 nel periodo dal 15 giugno al 30 settembre; 

▪ la procedura di selezione, con Avviso Pubblico, relativa all’individuazione di un’Associazione di 

volontariato di Protezione Civile per lo svolgimento delle attività volte alla prevenzione e repressione degli 

incendi nell’area del Parco con funzioni di prevenzione - sorveglianza - primo intervento A.I.B., è andata 

deserta per la terza volta consecutiva; 

▪ la procedura di selezione, con Avviso Pubblico, relativa all’individuazione di Associazioni di volontariato 

che svolgono attività di tutela ambientale, per l’attuazione delle ulteriori azioni complementari-integrative, 

in materia di AIB del Parco di cui all’AD n. 08 del 13/06/2024, con scadenza 24/06/2024, è andato deserto 

registrando nessuna adesione; 

 

RIBADITO CHE la spesa autorizzata con Deliberazione dell’Assemblea degli Amministratori del Parco n. 

1/2024 del 28.03.2024, per l’attuazione delle attività di prevenzione incendi boschivi a salvaguardia 

dell’area del Parco, ammonta complessivamente a € 50.000,00; 

 

RITENUTO CHE 

- nel periodo di massima pericolosità ed emergenziale, di lotta agli incendi, di dover mettere in campo 

ulteriori azioni complementari-integrative, in materia di AIB del Parco attraverso il coinvolgimento diretto 

delle Associazioni di volontariato, riconosciute e non riconosciute, che svolgono attività di tutela e 

promozione del territorio, con scopi ambientali, di protezione civile e di volontariato attivo nell’area Parco 

nei due ambiti comunali; 

 

PARCO NATURALE REGIONALE  

 

LAMA BALICE 
 

L e g g e  R e g i o n a l e  n .  1 5  d e l  5  g i u g n o  2 0 0 7  c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
2
2
5
4
3
0
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
A
V
E
R
M
I
C
O
C
C
A
 
N
I
C
O
L
A



Pagina 2 di 3 
Parco Naturale Regionale - Lama Balice - Atto Direttoriale n.012/2024  del 25/06/2024  

- la quota parte per l’attuazione delle misure AIB 2024 - azioni complementari - coinvolgimento associazioni 

di volontariato attive in area Parco, possa essere ragionevolmente incrementata, allo scopo di allargare il 

numero delle sentinelle-osservatori attivi nell’area Parco, stante, a tutt’oggi, sia il mancato reperimento di 

Associazioni di Protezione Civile riconosciute e sia l’avanzare temporale del periodo di massima 

pericolosità degli incendi, fino ad un valore massimo pari ad € 15.000,00  (quindicimila/00); 

 

PRECISATO, che le proposte variazioni qualitative del servizio richiesto, nel rispetto dei budget totali di 

bilancio assegnati alla misura, saranno sottoposte a ratifica nella prossima e prima seduta assembleare del 

Parco di Lama Balice; 

 

SPECIFICATO che le presenti attività rivestono carattere di massima urgenza nel periodo di massima 

pericolosità degli incendi; 

 

VISTA la competenza dirigenziale, trattandosi di atto di gestione; 

 

VISTI: 

• la L.241/90 e s.m.i.; 

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n.267 e s.m.i., ed in particolar modo gli artt.107, 163 e 192; 

• la L. n.353/2000 - “Legge-quadro in materia di incendi boschivi”; 

• la L.R. n.38/2016 - “Norme in materia di contrasto agli incendi boschivi e di interfaccia”; 

• i vigenti Regolamento di Contabilità e Statuto Comunale dell’Ente capofila. 

 

DICHIARATA l’insussistenza di ipotesi di conflitti d’interesse per le quali è previsto l’obbligo di astensione 

secondo quanto previsto dall’art.6-bis della Legge n. 241/1990 e smi; 

 

DATO ATTO che : 

• il presente provvedimento dovrà essere trasmesso sia alla Ripartizione Tutela Ambiente, Igiene e Sanità 

e sia alla Ripartizione Servizio Finanziario, dell’Ente capofila, ai fini della adozione dei relativi atti 

amministrativo-contabili; 

• al presente atto, unitamente alla determinazione dell’Ente Capofila, sarà data adeguata pubblicità con la 

pubblicazione sui siti internet del Parco Naturale Regionale di Lama Balice e del Comune di Bari. 

 

RICHIAMATE le premesse tutte che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

DETERMINA 
 

1) INDIRE, nella ristrettezza della tempistica dettata dalla situazione emergenziale di lotta agli incendi, la 

procedura aperta finalizzata al coinvolgimento di Associazioni, riconosciute e non riconosciute, che si 

occupano di tutela e promozione del territorio, che perseguono scopi ambientali, di protezione civile e di 

volontariato attivo nell’area Parco nei due ambiti comunali, e che dovranno svolgere attività di 

sorveglianza, difesa attiva, prevenzione, avvistamento, monitoraggio e supporto alla lotta agli incendi, 

all’interno del territorio del Parco nel periodo 04 luglio - 30 settembre 2024; 

 

2) APPROVARE, per gli effetti, l’Avviso Pubblico ed i relativi allegati, Istanza e Schema di convenzione; 

 

3) AUTORIZZARE la spesa complessiva onnicomprensiva di € 15.000,00 (quindicimila/00), da 

corrispondere ai soggetti associativi attivi nel territorio del Parco, nell’ambito della Campagna AIB-2024, 

da devolvere in esito alle verifiche sull’attività svolta, quota a valere quale contributo per lo svolgimento 

delle attività in argomento; 
 

Si trasmette il presente atto direttoriale per i correlati adempimenti di natura amministrativo-contabile: 

- al Comune di Bari - Ripartizione Tutela Ambiente, Sanità e Igiene; 

- al Comune di Bari - Ripartizione Servizio Finanziario; 

 

e, per conoscenza: 

- alla Città Metropolitana di Bari - Sindaco Metropolitano - PEC : 

cittametropolitana.bari@pec.rupar.puglia.it; 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
2
2
5
4
3
0
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
A
V
E
R
M
I
C
O
C
C
A
 
N
I
C
O
L
A



c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
2
2
5
4
3
0
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
A
V
E
R
M
I
C
O
C
C
A
 
N
I
C
O
L
A



Pag. 1 a 4 
 

 
25 giugno 2024 

Villa Framarino Strada Balice trav. SP 156 - Aeroporto di Bari Palese Macchie - Bitonto - 70128 - Bari 
tel.  080 5412 971 -080 5774 429-PEC  ambienteigienesanita.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 
 

 
 
 

 

AVVISO PUBBLICO 
 

PER IL COINVOLGIMENTO 

DELLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO CON SCOPI AMBIENTALI 

ATTIVE NELL’AREA PARCO, 

NELLE ATTIVITÀ DI PREVENZIONE INCENDI - CAMPAGNA AIB 2024. 

 

 

(Atto Direttoriale n.012  del 25/06/2024)  

 

 

Si rende noto che è possibile presentare istanza di adesione alla “Campagna AIB 2024 - azioni 

complementari ed ulteriori, nel territorio del Parco Naturale Regionale” utilizzando l’apposito schema 

di domanda disponibile sul sito web ufficiale dell’Ente all’indirizzo www.parcolamabalice.it - sezione 

“Campagna AIB 2024”. 

La domanda di ammissione e tutta la documentazione necessaria indicata nello schema di convenzione 

devono pervenire a pena di esclusione entro e non oltre le ore 13,00 del 01 luglio 2024 all’indirizzo 

PEC:  ambienteigienesanita.comunebari@pec.rupar.puglia.it  

La mail-PEC dovrà riportare come oggetto: Istanza Campagna AIB 2024 Associazioni  

 

Le attività AIB per le Associazioni di Volontariato con scopi ambientali attive nell’area Parco, 

oggetto di convenzione consistono in: 

a) per Associazioni dotate di proprio parco auto - garantire l’attività di avvistamento incendi per 

almeno 14 ore/die (07,00–21.00) con base operativa e di coordinamento presso la sede di Villa Framarino 

e nell’area che si sviluppa dalla foce-mare Bari e fino all’area ex cava Selp, nonché partecipare ai 

coordinamenti anti-incendio programmati ad horas dalla Direzione nonché dimostrare reperibilità per lo 

stesso periodo a mezzo di linea telefonica mobile, e capacità di attivazione con speditezza, al rinvenimento 

di eventuali avvistamenti di principio di incendio, ai numeri di emergenza dei Vigili del Fuoco (chiamando 

il 115), dei Carabinieri Specialità Forestale (al 1515), della Polizia Locale di Bari (al 0805491331), della 

Polizia Locale di Bitonto (al 0803751014) e della Direzione del Parco (0805412971); 

b) per Associazioni che sono dotate di mezzi di mobilità lenta - piedi, bici, … - garantire l’attività di 

avvistamento incendi per almeno 12 ore/die (08.00–20.00) con base operativa e di coordinamento presso 

la sede di Villa Framarino e per un percorso di almeno 3,50 Km direzione mare ed almeno 3,50 km 

direzione monte, nonché partecipare ai coordinamenti anti-incendio programmati ad horas dalla 

Direzione nonché dimostrare reperibilità per lo stesso periodo a mezzo di linea telefonica mobile, e 

capacità di attivazione con speditezza, al rinvenimento di eventuali avvistamenti di principio di incendio, 

ai numeri di emergenza dei Vigili del Fuoco (chiamando il 115), dei Carabinieri Specialità Forestale (al 

1515), della Polizia Locale di Bari (al 0805491331), della Polizia Locale di Bitonto (al 0803751014) e 

della Direzione del Parco (0805412971); 

c) per Associazioni dotate di proprio parco auto - garantire l’attività di avvistamento incendi per 

almeno 14 ore/die (07,00–21.00) con base operativa e di coordinamento presso la sede di Villa Framarino, 

e nell’area che si sviluppa nel territorio di Bitonto, nonché partecipare ai coordinamenti anti-incendio 

programmati ad horas dalla Direzione nonché dimostrare reperibilità per lo stesso periodo a mezzo di 

linea telefonica mobile, e capacità di attivazione con speditezza, al rinvenimento di eventuali avvistamenti 

di principio di incendio, ai numeri di emergenza dei Vigili del Fuoco (chiamando il 115), dei Carabinieri 

PARCO NATURALE REGIONALE 
LAMA BALICE 
 
Legge Regionale n. 15 del 5 giugno 2007 

 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
2
2
5
4
3
0
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
A
V
E
R
M
I
C
O
C
C
A
 
N
I
C
O
L
A



Pag. 2 a 4 
 

 
25 giugno 2024 

Villa Framarino Strada Balice trav. SP 156 - Aeroporto di Bari Palese Macchie - Bitonto - 70128 - Bari 
tel.  080 5412 971 -080 5774 429-PEC  ambienteigienesanita.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 
 

Specialità Forestale (al 1515), della Polizia Locale di Bari (al 0805491331), della Polizia Locale di Bitonto 

(al 0803751014) e della Direzione del Parco (0805412971); 

d) per Associazioni dotate di mezzi di mobilità lenta - piedi, bici, … - garantire l’attività di 

avvistamento incendi per almeno 12 ore/die (08.00–20.00) con base operativa e di coordinamento presso 

la sede di Villa Framarino, e per un percorso di almeno 3,50 Km direzione mare ed almeno 3,50 km 

direzione monte, con riferimento il ponte Santa Teresa, nonché partecipare ai coordinamenti anti-

incendio programmati ad horas dalla Direzione nonché dimostrare reperibilità per lo stesso periodo a 

mezzo di linea telefonica mobile, e capacità di attivazione con speditezza, al rinvenimento di eventuali 

avvistamenti di principio di incendio, ai numeri di emergenza dei Vigili del Fuoco (chiamando il 115), 

dei Carabinieri Specialità Forestale (al 1515), della Polizia Locale di Bari (al 0805491331), della Polizia 

Locale di Bitonto (al 0803751014) e della Direzione del Parco (0805412971); 

 

L’Ente Parco riconosce: 

• a ciascun soggetto Associativo che svolge una delle attività a) o b) o c) o d), un contributo complessivo 

massimo di euro tremila/00 (€ 3.000,00), ridotto progressivamente in ragione della gravità delle 

inadempienze fino anche al 100% nei casi in cui si constati l’inadempienza delle attività AIB o a seguito 

di chiamata non risultino reperibili informazioni o dettagliati elementi sulle attività di avvistamento-

pattugliamento svolte o non si ravvisi una tempestività nella attivazione degli interventi. 

 

Detti contributi, eventualmente ridotti, saranno riconosciuti alla fine della campagna AIB previa 

esibizione della documentazione necessaria sia a valutare le attività svolte e sia a consentire la definizione 

del procedimento amministrativo-contabile. 

 

Le istanze, per essere accoglibili, devono essere complete di tutti i dati e di tutta la documentazione 

richiesta nello schema di convenzione. 

Lo schema di convenzione, e l’istanza sono disponibili all’indirizzo internet www.parcolamabalice.it 

nella sezione “Campagna AIB 2024”. 

La convenzione avrà decorrenza dalla sottoscrizione della stessa e fino al 30/09/2024 - salvo esigenze di 

proroghe disposte da provvedimenti normativi. 

 

La composizione dell’elenco degli ammessi a svolgere le attività a), b), c) e d)  avverrà in base all’ordine 

cronologico di presentazione delle domande di partecipazione, che saranno a tal fine acquisite al 

protocollo dell’Ente al momento della ricezione, salvo verifica dei requisiti e della documentazione. 

 

Il numero massimo e complessivo di Associazioni riconosciute ed ammesse a svolgere le attività di 

prevenzione AIB richieste sono n. 5 nel rispetto del budget complessivo disponibile per l’annualità 2024 

per la misura AIB, pari ad € 15.000,00. 

 

La composizione dell’elenco degli ammessi a svolgere le attività richieste avverrà in base alla 

valutazione, da parte della direzione del Parco, avuto riguardo dei seguenti parametri : 

(A) conoscenza territoriale del Parco luoghi ed aree; 

(B) conoscenza delle specie tutelate;  

(C) conoscenza degli habitat tutelati;  

(D) conoscenza delle aree a maggior rischio incendi su base storiografica-statistica; 

(E) possibilità di utilizzo drone (comprovazione di copertura assicurativa, iscrizione al registro 

AdR, targa e patentino operatore); 

(F) nucleo operativo radio-mobile; 

(G) possibilità di uso punti vedetta diversi dalla base operativa di Villa Framarino; 

(H) ordine cronologico di presentazione delle domande di partecipazione, acquisite al protocollo 

dell’Ente. 

 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
2
2
5
4
3
0
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
A
V
E
R
M
I
C
O
C
C
A
 
N
I
C
O
L
A



Pag. 3 a 4 
 

 
25 giugno 2024 

Villa Framarino Strada Balice trav. SP 156 - Aeroporto di Bari Palese Macchie - Bitonto - 70128 - Bari 
tel.  080 5412 971 -080 5774 429-PEC  ambienteigienesanita.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 
 

Ai fini valutativi si chiede di presentare una scheda composta da un numero massimo di 2 pagine 

formato A4 da cui possa evincersi il possesso dei requisiti specifici conoscitivi dei suddetti punti (A)-

(B)-(C)-(D)-(E)-(F)-(G)-(H).  

 

Spesa prenotata nel bilancio 2024 dell’Ente: Euro 15.000,00 

 

L’Ente si riserva di non accogliere alcuna richiesta sulla base delle insindacabili valutazioni istruttorie. 

 

DISPOSIZIONI GENERALI 

Per “Associazioni di Volontariato con scopi ambientali” si intendono compagini associative di 

volontariato iscritte e non iscritte nel Registro unico nazionale del Terzo Settore ai sensi del D.Lgs. 

117/2017. 

Gli “scopi ambientali” devono essere previsti nello statuto dell’associazione, in alternativa sono 

comunque accettati scopi di tutela degli animali, dell’ambiente, del territorio o comunque compatibili con 

le attività qui richieste. 

Per associazioni “attive nell’area Parco” si intendono organizzazioni di volontariato ambientaliste che 

possono dimostrare la partecipazione alle attività del Parco negli ultimi due anni; le attività svolte nel 

corso degli anni devono essere documentate gli atti del Parco (p.e. riunioni indette, seminari, 

manifestazioni etc). 

 

Lo Schema di Convenzione allegato al presente Avviso è parte integrante dello stesso.  

Ciascun partecipante alla selezione è tenuto a conformarsi alle previsioni sia del presente Avviso che 

dell’allegato Schema di Convenzione. 

Il presente Avviso viene pubblicato sul sito web ufficiale dell’Ente all’indirizzo www.parcolamabalice.it 

- sezione “Campagna AIB 2024”. 

Gli interessati sono invitati a consultare periodicamente il sito internet al fine di venire a conoscenza delle 

successive eventuali comunicazioni relative alle attività in oggetto. 

 

L’elenco dei soggetti ammessi sarà reso noto attraverso la pubblicazione di successivo 

provvedimento allo stesso indirizzo internet www.parcolamabalice.it nella sezione “Campagna AIB 

2024. 

 

Le richieste di chiarimenti in merito al presente Avviso potranno essere formulate inviando una 

comunicazione, fino allo stesso giorno di scadenza, ore 9,00 del 01/07/2024, avente come oggetto la 

seguente dicitura: “Richiesta chiarimenti Campagna AIB 2024 - azioni complementari” al seguente 

indirizzo istituzionale  : n.lavermicocca@cittametropolitana.ba.it  o  rivolgersi al tel. 0805412971 

L’Ente si riserva la facoltà di sospendere, modificare o revocare il presente Avviso Pubblico senza che i 

partecipanti possano vantare alcuna pretesa.  

La partecipazione al presente Avviso non costituisce diritto di assegnazione delle attività in argomento. 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art.7 della L. 241/1990 e s.m.i. il Responsabile del presente procedimento è il  

Dott. Nicola LAVERMICOCCA - Direttore f.f. del Parco - (n.lavermicocca@cittametropolitana.ba.it - 

0805412971). 

 

PRIVACY 

Per la partecipazione alla procedura, nonché per la stipula della successiva convenzione con il soggetto 

selezionato, è richiesto ai concorrenti di fornire dati ed informazioni, anche sotto forma documentale, che 

rientrano nell’ambito di applicazione del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 27 aprile 2016 e del Decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196, così come integrato dal 

D.lgs. 101/2018 recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
2
2
5
4
3
0
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
A
V
E
R
M
I
C
O
C
C
A
 
N
I
C
O
L
A



Pag. 4 a 4 
 

 
25 giugno 2024 

Villa Framarino Strada Balice trav. SP 156 - Aeroporto di Bari Palese Macchie - Bitonto - 70128 - Bari 
tel.  080 5412 971 -080 5774 429-PEC  ambienteigienesanita.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 
 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 

dati)”. 

Il Soggetto selezionato è tenuto, pertanto, al rispetto della normativa in materia di privacy e trattamento 

dei dati sopra indicata. 

Ai sensi e per gli effetti della citata normativa, all’Amministrazione compete l’obbligo di fornire alcune 

informazioni riguardanti il loro utilizzo: 

Titolare del trattamento è il Parco Naturale Regionale Lama Balice / Comune di Bari ente capofila. 

Finalità del trattamento dei dati forniti: si precisa che i dati comunicati vengono acquisiti ai fini della 

partecipazione alla procedura, per quanto riguarda la normativa antimafia, in adempimento di precisi 

obblighi di legge; i dati da fornire da parte del soggetto selezionato vengono acquisiti ai fini della stipula 

e dell’esecuzione dell’accordo. 

Trattamento di categorie particolari di dati: i dati forniti dai concorrenti e dal soggetto selezionato non 

rientrano nell’ambito delle categorie particolari di dati personali di cui all’art.9 del Regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016. 

Modalità del trattamento dei dati: il trattamento dei dati verrà effettuato in modo da garantire la sicurezza 

e la riservatezza e potrà essere attuato mediante strumenti manuali, informatici e telematici idonei a 

memorizzarli, gestirli e trasmetterli. Tali dati potranno essere anche abbinati a quelli di altri soggetti in 

base a criteri qualitativi, quantitativi e temporali di volta in volta individuati. 

Categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati: i dati potranno essere comunicati a soggetti 

esterni, i cui nominativi sono a disposizione degli interessati facenti parte delle Commissioni di 

aggiudicazione che verranno di volta in volta costituite; altri concorrenti che facciano richiesta di accesso 

ai documenti nei limiti consentiti ai sensi della Legge n.241/1990. 

Diritti del concorrente interessato: relativamente ai suddetti dati, al concorrente in qualità di interessato 

vengono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016. 

Acquisite le suddette informazioni ai sensi dell’art.13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, con la presentazione dell’offerta e la sottoscrizione della 

convenzione, il partecipante acconsente espressamente al trattamento dei dati personali secondo le 

modalità indicate precedentemente, nonché all’utilizzo dei riferimenti tel./e-mail forniti, al fine di 

facilitare/accelerare le comunicazioni. 

Si precisa, altresì, che il soggetto selezionato dovrà utilizzare tutti i dati di cui verrà a conoscenza per soli 

fini istituzionali, assicurando la protezione e la riservatezza delle informazioni secondo la vigente 

normativa. 

In caso di inosservanza degli obblighi di riservatezza, l’Ente ha la facoltà di dichiarare risolto di diritto il 

contratto, restando salvo ed impregiudicato il diritto al risarcimento degli eventuali danni alla stessa 

cagionati. 

In particolare, con la sottoscrizione dell’Accordo, si impegna a non utilizzare a fini propri o comunque 

non connessi con l’espletamento della presente procedura i dati personali venuti in suo possesso nel corso 

dell’esecuzione delle attività. 

 

 

Nicola  Lavermicocca 
Direttore  

n.lavermicocca@cittametropolitana.ba.it 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
2
2
5
4
3
0
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
A
V
E
R
M
I
C
O
C
C
A
 
N
I
C
O
L
A



Pag. 1 a 3 
 

 
25 giugno 2024 

Villa Framarino Strada Balice trav. SP 156 - Aeroporto di Bari Palese Macchie - Bitonto - 70128 - Bari 
tel.  080 5412 971 -080 5774 429-PEC  ambienteigienesanita.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 
 

 
 
 

 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 
 

PER IL COINVOLGIMENTO 

DELLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO CON SCOPI AMBIENTALI 

ATTIVEO NELL’AREA PARCO, 

NELLE ATTIVITÀ DI PREVENZIONE INCENDI - CAMPAGNA AIB 2024. 
 
 

(a) e (b)  DATI ASSOCIAZIONE (denominazione, sede): 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

(a) e (b) DATI DEL RAPPRESENTANTE Legale : 

Il/la sottoscritta Nome ______________________ Cognome __________________________ 

Nato/a a  _________________________________________ il _________________________ 

Codice Fiscale: _____________________________  P.I.: _____________________________ 

 

RESIDENZA 

Sede Legale   

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

RECAPITI 

TELEFONICI 

Fisso _________________________________________________________ 

Cell. _________________________________________________________ 

INDIRIZZO 

MAIL: 

INDRIZZO 

PEC 

 

______________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________ 

 

CHIEDE 

di partecipare alla “Campagna AIB 2024 - azioni complementari ed ulteriori, nel territorio del Parco 

Naturale Regionale” e dichiara di essere disponibile, in caso di accoglimento dell’istanza, a 

sottoscrivere apposita convenzione per l’attuazione le seguenti azioni: 

PARCO NATURALE REGIONALE  
LAMA BALICE 
 
Legge Regionale n. 15 del 5 giugno 2007 

 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
2
2
5
4
3
0
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
A
V
E
R
M
I
C
O
C
C
A
 
N
I
C
O
L
A



Pag. 2 a 3 
 

 
25 giugno 2024 

Villa Framarino Strada Balice trav. SP 156 - Aeroporto di Bari Palese Macchie - Bitonto - 70128 - Bari 
tel.  080 5412 971 -080 5774 429-PEC  ambienteigienesanita.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 
 

 

(barrare le opzioni ricorrenti) 

Le attività AIB per le Associazioni di Volontariato con scopi ambientali e di Volontariato attive 

nell’area Parco, oggetto di convenzione consistono in:  

□ a) per Associazioni dotate di proprio parco auto - garantire l’attività di avvistamento incendi per 

almeno 14 ore/die (07,00–21.00) con base operativa e di coordinamento presso la sede di Villa Framarino 

e nell’area che si sviluppa dalla foce-mare Bari e fino all’area ex cava Selp, nonché partecipare ai 

coordinamenti anti-incendio programmati ad horas dalla Direzione nonché dimostrare reperibilità per lo 

stesso periodo a mezzo di linea telefonica mobile, e capacità di attivazione con speditezza, al rinvenimento 

di eventuali avvistamenti di principio di incendio, ai numeri di emergenza dei Vigili del Fuoco (chiamando 

il 115), dei Carabinieri Specialità Forestale (al 1515), della Polizia Locale di Bari (al 0805491331), della 

Polizia Locale di Bitonto (al 0803751014) e della Direzione del Parco (0805412971); 
 

□ b) per Associazioni che sono dotate di mezzi di mobilità lenta - piedi, bici, … - garantire l’attività 

di avvistamento incendi per almeno 12 ore/die (08.00–20.00) con base operativa e di coordinamento 

presso la sede di Villa Framarino e per un percorso di almeno 3,50 Km direzione mare ed almeno 3,50 

km direzione monte, nonché partecipare ai coordinamenti anti-incendio programmati ad horas dalla 

Direzione nonché dimostrare reperibilità per lo stesso periodo a mezzo di linea telefonica mobile, e 

capacità di attivazione con speditezza, al rinvenimento di eventuali avvistamenti di principio di incendio, 

ai numeri di emergenza dei Vigili del Fuoco (chiamando il 115), dei Carabinieri Specialità Forestale (al 

1515), della Polizia Locale di Bari (al 0805491331), della Polizia Locale di Bitonto (al 0803751014) e 

della Direzione del Parco (0805412971); 
 

□ c) per Associazioni dotate di proprio parco auto - garantire l’attività di avvistamento incendi per 

almeno 14 ore/die (07,00–21.00), con base operativa e di coordinamento presso la sede di Villa Framarino, 

e nell’area che si sviluppa nel territorio di Bitonto, nonché partecipare ai coordinamenti anti-incendio 

programmati ad horas dalla Direzione nonché dimostrare reperibilità per lo stesso periodo a mezzo di 

linea telefonica mobile, e capacità di attivazione con speditezza, al rinvenimento di eventuali avvistamenti 

di principio di incendio, ai numeri di emergenza dei Vigili del Fuoco (chiamando il 115), dei Carabinieri 

Specialità Forestale (al 1515), della Polizia Locale di Bari (al 0805491331), della Polizia Locale di Bitonto 

(al 0803751014) e della Direzione del Parco (0805412971); 

□ d) per Associazioni dotate di mezzi di mobilità lenta - piedi, bici, … - garantire l’attività di 

avvistamento incendi per almeno 12 ore/die (08.00–20.00) con base operativa e di coordinamento presso 

la sede di Villa Framarino, e per un percorso di almeno 3,50 Km direzione mare ed almeno 3,50 km 

direzione monte, con riferimento il ponte Santa Teresa, nonché partecipare ai coordinamenti anti-

incendio programmati ad horas dalla Direzione nonché dimostrare reperibilità per lo stesso periodo a 

mezzo di linea telefonica mobile, e capacità di attivazione con speditezza, al rinvenimento di eventuali 

avvistamenti di principio di incendio, ai numeri di emergenza dei Vigili del Fuoco (chiamando il 115), 

dei Carabinieri Specialità Forestale (al 1515), della Polizia Locale di Bari (al 0805491331), della Polizia 

Locale di Bitonto (al 0803751014) e della Direzione del Parco (0805412971); 
 

Indicare per l’attività a) 

numero di veicoli __________ 

targa dei veicoli utilizzati nei 

pattugliamenti-monitoraggi 

 
 

 

 

Indicare per l’attività b) 

numero di velocipedi __________ 

identificativo veicoli  
 

 

 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
2
2
5
4
3
0
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
A
V
E
R
M
I
C
O
C
C
A
 
N
I
C
O
L
A



Pag. 3 a 3 
 

 
25 giugno 2024 

Villa Framarino Strada Balice trav. SP 156 - Aeroporto di Bari Palese Macchie - Bitonto - 70128 - Bari 
tel.  080 5412 971 -080 5774 429-PEC  ambienteigienesanita.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 
 

 

Indicare per l’attività c) 

numero di veicoli __________ 

targa dei veicoli utilizzati nei 

pattugliamenti-monitoraggi 

 
 

 

 

Indicare per l’attività d) 

numero di velocipedi __________ 

identificativo veicoli  
 

 

 

 

Così come da Avviso Pubblico si è a conoscenza che l’Ente Parco riconosce, a ciascun soggetto, per 

le attività alle lettere a), b), c) e d)  un contributo complessivo massimo di euro tremila (€ 3.000,00). 

 

I contributi potranno essere ridotti progressivamente in ragione della gravità delle inadempienze fino 

anche al 100%, nei casi valutati dalla Direzione del Parco secondo quanto riportato nell’Avviso 

Pubblico e nell’allegato schema di Convenzione. 

 

L’istanza deve essere trasmessa con allegati: 

1. scheda valutativa del possesso delle conoscenze specifiche dell’area Parco punti (A)-(B)-

(C)-(D)-(E)-(F)-(G)-(H);  

2. schema di convenzione compilato e sottoscritto per accettazione; 

3. documento di riconoscimento dell’istante; 

4. codice fiscale dell’istante. 

 

Le istanze incomplete dei dati richiesti e degli allegati verranno considerate inammissibili. 

 

 

Luogo, data  

Firma 

 

 
Ai sensi del Regolamento UE 679/2016 e del D.lgs. 196/2003 così come modificato dal D.Lgs.101/2018 si 

acconsente al trattamento dei dati personali da parte dell’Ente Parco Naturale Regionale Lama Balice oltre 

che per le finalità istruttorie legate all’attuazione della presente convenzione, per le seguenti ulteriori finalità. 

 

 

 
Luogo, data  

Firma 

 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
2
2
5
4
3
0
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
A
V
E
R
M
I
C
O
C
C
A
 
N
I
C
O
L
A



Pag. 1 a 4 
 

 
25 giugno 2024 

Villa Framarino Strada Balice trav. SP 156 - Aeroporto di Bari Palese Macchie - Bitonto - 70128 - Bari 
tel.  080 5412 971 -080 5774 429-PEC  ambienteigienesanita.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 
 

 
 
 

 

SCHEMA DI CONVENZIONE 
 

CON ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO CON SCOPI AMBIENTALI 

ATTIVE NELL’AREA PARCO, 

NELLE ATTIVITÀ DI PREVENZIONE INCENDI - CAMPAGNA AIB 2024. 

 

 

L'anno 2024, il giorno ___________ del mese di giugno, presso la Direzione dell’Ente Parco Naturale 

Regionale Lama Balice  

tra 

l’Ente Parco Lama Balice, di seguito chiamato “Ente”, rappresentato dal Direttore  

____________________________ nato a _____________________ il _____________________, per la 

circostanza domiciliato presso la sede del Parco Villa Framarino 

ed 

il sig. ____________________________, di seguito chiamato “contraente”, nella persona del sig. 

___________________________________ nato/a a _____________________ il ______________ in 

qualità di __________________________________, C. F. _____________________________ nr. 

telefonico mobile di reperibilità _____________________________ indirizzo Mail/PEC 

_______________________________________________ 

 

PREMESSO 

 

- che con il DPGR n.260 del 07/06/2024 “Dichiarazione dello stato di grave pericolosità per gli incendi 

boschivi 2024 ai sensi della L. 353/2000, della L.r. 38/2016 e della L.r. 53/2019”, il Presidente della 

Giunta Regionale ha dichiarato lo stato di grave pericolosità per gli incendi boschivi nel periodo 15 giugno 

- 30 settembre 2024; 

- l’Ente intende attivare con le associazioni, riconosciute e non riconosciute, di volontariato con scopi 

ambientali, e con il volontariato attivo nell’area Parco rapporti di collaborazione per le attività di 

prevenzione e sorveglianza degli incendi boschivi; 

- che le attività oggetto della presente convenzione contribuiscono alla protezione e conservazione degli 

habitat e delle specie ad essi associati e degli elementi strutturali del paesaggio del Parco Lama Balice e 

la fornitura di servizi d’interesse collettivo; 

- che per individuare le associazioni l’Ente intende avviare una manifestazione d’interesse a mezzo di 

Avviso Pubblico per raccogliere le disponibilità degli operatori-associativi a collaborare alle attività di 

prevenzione incendi; 

- che tra tutti i partecipanti alla manifestazione d’interesse verrà effettuata una selezione individuando le 

associazioni ambientaliste attive in are Parco e conoscitrici dei luoghi, degli habitat e delle specie tutelate 

e delle aree maggiormente suscettive a rischio incendio; 

- che il Direttore dell’Ente, con Atto Direttoriale n.  012 del  25/06/2024,  ha approvato gli atti, predisposti 

dagli uffici dell’Ente, necessari ad avviare le procedure di convenzionamento con le Associazioni, 

riconosciute e non riconosciute, di volontariato ambientaliste attive nel territorio del Parco, per porre in 

essere le attività nella Campagna AIB 2024, sulla base delle somme complessive deliberate 

dall’Assemblea per un importo complessivo e massimo di € 15.000,00 (Euro quindicimila/00) sul 

PARCO NATURALE REGIONALE 
LAMA BALICE 
 
Legge Regionale n. 15 del 5 giugno 2007 

 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
2
2
5
4
3
0
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
A
V
E
R
M
I
C
O
C
C
A
 
N
I
C
O
L
A



Pag. 2 a 4 
 

 
25 giugno 2024 

Villa Framarino Strada Balice trav. SP 156 - Aeroporto di Bari Palese Macchie - Bitonto - 70128 - Bari 
tel.  080 5412 971 -080 5774 429-PEC  ambienteigienesanita.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 
 

bilancio di previsione 2024; 

 

Tutto ciò premesso 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

ART. 1 - Oggetto della convenzione 

Le premesse che precedono costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Il contraente Associazione / Soggetto / proprietario-gestore di area si impegna a collaborare con l’Ente 

Parco alle attività di prevenzione incendi nella Campagna AIB 2024 (dalla sottoscrizione fino al 

30/09/2024), attraverso          le seguenti attività: 

(barrare le opzioni ricorrenti) 

 

 a) per Associazioni dotate di proprio parco auto - garantire l’attività di avvistamento incendi per 

almeno 14 ore/die (07,00–21.00) con base operativa e di coordinamento presso la sede di Villa Framarino 

e nell’area che si sviluppa dalla foce-mare Bari e fino all’area ex cava Selp, nonché partecipare ai 

coordinamenti anti-incendio programmati ad horas dalla Direzione nonché dimostrare reperibilità per lo 

stesso periodo a mezzo di linea telefonica mobile, e capacità di attivazione con speditezza, al rinvenimento 

di eventuali avvistamenti di principio di incendio, ai numeri di emergenza dei Vigili del Fuoco (chiamando 

il 115), dei Carabinieri Specialità Forestale (al 1515), della Polizia Locale di Bari (al 0805491331), della 

Polizia Locale di Bitonto (al 0803751014) e della Direzione del Parco (0805412971); 
 

 b) per Associazioni che sono dotate di mezzi di mobilità lenta - piedi, bici, … - garantire l’attività di 

avvistamento incendi per almeno 12 ore/die (08.00–20.00) con base operativa e di coordinamento presso 

la sede di Villa Framarino e per un percorso di almeno 3,50 Km direzione mare ed almeno 3,50 km 

direzione monte, nonché partecipare ai coordinamenti anti-incendio programmati ad horas dalla 

Direzione nonché dimostrare reperibilità per lo stesso periodo a mezzo di linea telefonica mobile, e 

capacità di attivazione con speditezza, al rinvenimento di eventuali avvistamenti di principio di incendio, 

ai numeri di emergenza dei Vigili del Fuoco (chiamando il 115), dei Carabinieri Specialità Forestale (al 

1515), della Polizia Locale di Bari (al 0805491331), della Polizia Locale di Bitonto (al 0803751014) e 

della Direzione del Parco (0805412971); 
 

 c) per Associazioni dotate di proprio parco auto - garantire l’attività di avvistamento incendi per 

almeno 14 ore/die (07,00–21.00), con base operativa e di coordinamento presso la sede di Villa Framarino, 

e nell’area che si sviluppa nel territorio di Bitonto, nonché partecipare ai coordinamenti anti-incendio 

programmati ad horas dalla Direzione nonché dimostrare reperibilità per lo stesso periodo a mezzo di 

linea telefonica mobile, e capacità di attivazione con speditezza, al rinvenimento di eventuali avvistamenti 

di principio di incendio, ai numeri di emergenza dei Vigili del Fuoco (chiamando il 115), dei Carabinieri 

Specialità Forestale (al 1515), della Polizia Locale di Bari (al 0805491331), della Polizia Locale di Bitonto 

(al 0803751014) e della Direzione del Parco (0805412971); 

 d) per Associazioni dotate di mezzi di mobilità lenta - piedi, bici, … - garantire l’attività di 

avvistamento incendi per almeno 12 ore/die (08.00–20.00) con base operativa e di coordinamento presso 

la sede di Villa Framarino, e per un percorso di almeno 3,50 Km direzione mare ed almeno 3,50 km 

direzione monte, con riferimento il ponte Santa Teresa, nonché partecipare ai coordinamenti anti-

incendio programmati ad horas dalla Direzione nonché dimostrare reperibilità per lo stesso periodo a 

mezzo di linea telefonica mobile, e capacità di attivazione con speditezza, al rinvenimento di eventuali 

avvistamenti di principio di incendio, ai numeri di emergenza dei Vigili del Fuoco (chiamando il 115), 

dei Carabinieri Specialità Forestale (al 1515), della Polizia Locale di Bari (al 0805491331), della Polizia 

Locale di Bitonto (al 0803751014) e della Direzione del Parco (0805412971); 
 

ART. 2 - Durata della convenzione 

La convenzione avrà decorrenza dalla sottoscrizione della stessa e sino al 30/09/2024. 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
2
2
5
4
3
0
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
A
V
E
R
M
I
C
O
C
C
A
 
N
I
C
O
L
A



Pag. 3 a 4 
 

 
25 giugno 2024 

Villa Framarino Strada Balice trav. SP 156 - Aeroporto di Bari Palese Macchie - Bitonto - 70128 - Bari 
tel.  080 5412 971 -080 5774 429-PEC  ambienteigienesanita.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 
 

ART. 3 -Modalità di esecuzione 

Il contraente si impegna: 

1. a realizzare le attività indicate all’art.1, opzioni a) - b) - c) - d), direttamente e in conto proprio, e 

comunque senza alcun onere diretto per l’Ente, accettando il contributo accordato, e nessuna 

responsabilità dell’Ente di tipo civile e penale per eventuali danni a carico di propri operatori associati e 

a terzi; 

2. per le attività svolte dalle Associazioni, punti a), b), c) e d), si chiede la produzione di un dettagliato 

report, a base quindicinale, in cui si indichino gli eventi, l’ora ed il numero di segnalazioni/avvistamenti 

e di interventi-azioni-pattugliamenti eseguiti, da trasmettere con le modalità indicate in fase di 

aggiudicazione e sottoscrizione. 

Nella valutazione dell’attività prestata, l’Ente farà riferimento ai dati forniti dalle Forze dell’Ordine, dai 

VV.FF, dall’ARIF e dalla SOUP della Protezione Civile della Regione Puglia e alla Direzione del Parco. 

ART. 4 - Aspetti finanziari 

1. al contraente che svolge le attività a) verrà riconosciuto a fine campagna AIB, un contributo complessivo 

massimo di euro tremila/00 (€ 3.000,00), ridotto progressivamente in ragione della gravità delle 

inadempienze fino anche al 100% nei casi in cui si constati l’inadempienza delle attività AIB o a seguito 

di chiamata non risultino reperibili informazioni o dettagliati elementi sulle attività di avvistamento-

pattugliamento svolte o non si ravvisi una tempestività nella attivazione degli interventi; 

2. al contraente che svolge le attività b) verrà riconosciuto a fine campagna AIB, un contributo complessivo 

massimo di euro tremila/00 (€ 3.000,00), ridotto progressivamente in ragione della gravità delle 

inadempienze fino anche al 100%, nei casi in cui a seguito di chiamata non risultino reperibili 

informazioni o dettagliati elementi sulle attività di avvistamento-pattugliamento svolte o non si ravvisi 

una tempestività nella attivazione degli interventi; 

3. al contraente che svolge le attività c) verrà riconosciuto a fine campagna AIB, un contributo complessivo 

massimo di euro tremila/00 (€ 3.000,00), ridotto progressivamente in ragione della gravità delle 

inadempienze fino anche al 100% nei casi in cui si constati l’inadempienza delle attività AIB o a seguito 

di chiamata non risultino reperibili informazioni o dettagliati elementi sulle attività di avvistamento-

pattugliamento svolte o non si ravvisi una tempestività nella attivazione degli interventi; 

4. al contraente che svolge le attività d) verrà riconosciuto a fine campagna AIB, un contributo complessivo 

massimo di euro tremila/00 (€ 3.000,00), ridotto progressivamente in ragione della gravità delle 

inadempienze fino anche al 100% nei casi in cui si constati l’inadempienza delle attività AIB o a seguito 

di chiamata non risultino reperibili informazioni o dettagliati elementi sulle attività di avvistamento-

pattugliamento svolte o non si ravvisi una tempestività nella attivazione degli interventi; 

5. il contributo verrà liquidato in un’unica soluzione alla scadenza della presente convenzione, previa 

verifica da parte dell’Ente dell’avvenuto espletamento dell’attività concordata attraverso i dati a 

disposizione e di quelle forniti dalle Forze dell’Ordine, dai VV.FF. dall’ARIF e dalla SOUP della 

Protezione Civile della Regione Puglia e sulla base del report di tutta l’attività svolta;    le somme andranno 

versate sul c/c dedicato Iban:_______________________________________________________ 

intestato all’Associazione/legale rappresentante _______________________________  

______________________, con sede legale in _____________________________. 

Restano a carico del contraente le eventuali spese per la stipula della presente Convenzione. 

ART. 5 - Inadempienze e controversie 

1. La presente convenzione potrà essere risolta, a mezzo raccomandata a/r, unilateralmente dall’Ente  

per gravi inadempienze del contraente agli obblighi previsti dal presente atto. 

In caso di risoluzione il contraente non avrà nulla a che pretendere, rinunciando espressamente a qualsiasi 

ulteriore eventuale pretesa, anche di natura risarcitoria ed a ogni ulteriore compenso, indennizzo e/o 

rimborso delle spese. 

2. Le parti convengono che eventuali controversie relative alla gestione e/o interpretazione del presente atto 

siano deferite in via esclusiva al Foro di Bari. 

3. Il contraente è, in ogni caso, direttamente responsabile di ogni danno che possa derivare al territorio ed ai 

terzi nell’espletamento delle attività, anche in relazione all’operato e alla condotta di persone a diverso 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
2
2
5
4
3
0
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
A
V
E
R
M
I
C
O
C
C
A
 
N
I
C
O
L
A



Pag. 4 a 4 
 

 
25 giugno 2024 

Villa Framarino Strada Balice trav. SP 156 - Aeroporto di Bari Palese Macchie - Bitonto - 70128 - Bari 
tel.  080 5412 971 -080 5774 429-PEC  ambienteigienesanita.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 
 

titolo coinvolte; il Comune di Bari e l’Ente Parco sono esonerati da qualsivoglia responsabilità per fatti o 

danni al territorio e a persone e/o cose, inclusi i terzi, connessi all’attività svolta dal contraente. Si solleva 

da qualsivoglia responsabilità il Comune di Bari e l’Ente Parco per l’uso dei veicoli per lo svolgimento 

delle attività previste. Le attività svolte dal contraente non danno luogo a costituzione di rapporto di 

lavoro. 

ART. 6 - Norma finale e di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione, si rinvia alla disciplina del 

Codice Civile e delle leggi in materia. 

Il presente atto è stipulato in forma digitale ed è composto di numero ___ fogli che le Parti hanno letto, 

confermato e sottoscrivono in segno di completa ed espressa accettazione, senza alcuna riserva o 

eccezione di sorta. 

Letto, accettato e sottoscritto. 

Per l’Ente Parco Lama Balice         

          Il Contraente 

 (luogo e firma) 

 

L’Ente Parco Lama Balice ed il contraente , ai sensi e per gli effetti 

degli articoli 1341 e 1342 cc., dichiarano di accettare espressamente ed in particolare le disposizioni di cui 

agli articoli 1-2-3-4-5. 

 

Per l’Ente Parco Lama Balice         

          Il Contraente 

 (luogo e firma) 

 

ALLEGATI: 

 copia di un documento di riconoscimento in corso di validità e del codice fiscale del legale rappresentante 

dell’associazione 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
2
2
5
4
3
0
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
A
V
E
R
M
I
C
O
C
C
A
 
N
I
C
O
L
A


